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دوهم ټوک ولیکل سي. له دې کبله له   ز کال کې د میر اکبر خیـبر د قتل د پلـټـنې په هکله۲۰۲۴په پام کې ده چې په 
ټولو ښاغلو لوستونکو په ځانگړې توگه د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند له لوړ پوړو او ټیټ پوړو غړو او عیني 
ناویل سوي دقیق  او  په هکله کره  باب  ناسپړل سوي  یوۀ  تأریخ د  افغانستان د  شهودو څخه هیله کـېـږي چې که د 

لري نو یا دې له ما سره او یا دې له لیکوال ښاغلي ډاکټر صبورالله سیاسنگ سره د برېـښنالیک  معلومات په لاس کې 
ږدئ چې تأریخ په راتلونکي کې تحریف سي.   د پتو له لارې اړیکه ونیسي او دغه تشه دې ډکه کړي. مه پرېـ

 په درنښت 
 

  اسـنگیصبورالله ســـ  ی ولونکټد معلوماتو را 

  siasang@yahoo.com  :پته کیل ناښـېبر 

 ۲۰۲۳اکتوبر   - ایرحمت آر   :  ه ړژبا ـتوښپ 

 RahmatArya@Rogers.com  پته:  کیل  ناښ ـېبر د 
 

 

زه د ژوند په اوږدو کې دې ټکي ته متوجه سوی وم چې میر اکبر هـېـڅکله په پـښـتو یا پاړسي مطالعه نـۀ کوله. که مجلات  
یو    خـیـبـر ه.  اخـېـسـتلله انگلیسي سرچینو څخه گټه  ئـې   ول که اخبار، که د مارکسیزم تیوریک یا تأریخي کتابونه ول تل به

د نظامي   ،یو ځل کارمل   درلود. سیاسي متفکر وو، له کارمله تر داؤود خان پورې د هغـۀ شننو، فکر او اندود ته درناوی 
ــرلې باندې د ئ ـپر یوې مسـ  -سره د اختلافاتو په اوج کې   خـیـبـرلې کې له  ئ ـسازمان په مسـ او پوچو تورونو په   و سخیفوډې

هر هغه څوک که په افغانستان کې سیاست کوي له هرې پرېکړې   : اعتراف وکړ –د صمد ازهر په شتون کې  – ترڅ کې 
یـد مخکې دې یو ځل د میر اکبر تندي ته وگوري. که هغـۀ  د میر    که پلې کړې او  پرېـکړهخپله دې  کړه نو په ډاډ سره  تأیـ

 سوې نو پوه سئ چې تصمیم سم تصمیم نـۀ دی.   لـیـدل ندي کې گونجې وـاکبر په ت

  خـیـبـر   "  :سایتونو په منځ کې په یوۀ سایت کې داسې لولو  ود افغانستان د خلق په ډیموکراټیک گوند پورې د اړوند  :سیاسنگ 
ې  ونو تهـکی نــظاهراً لوگری ښکاري، خو اصالتاً پښتونستانی دی او   تذکرې پر بنسټ، افغان هویت ورکړل سوی    د جعلي   ئـ

 " وو.

د افغانستان له جغرافیې دباندې تعلق ورکول او دې خبرې ته شهرت ورکول د هغو کسانو کار دی چې   ته  خـیـبـر  : زیارمل
ۀ ویني؛ دا له خپله ځانه د واد کې ریښه نـۀ  وه پـښـته پورته بل څوک نـ لري؛ لکه د کارمل کورنۍ   هغوی دي چې په دې هـېـ

دلي دي چې پښـتون او ملا خیل  )چې کله ځان د پنجشیر بولي او کله هم پـښـتون ملاخیل.  ما په خپله د کارمل له خولې اورېـ
 .(دی

په هکله په لوی لاس جوړ سوی مخدوش روایت د هغـۀ د مخالفینو منفي تکتیک دی او عمدتاً د کارمل په  کورنۍ    خـیـبـر د  
کارملیانو پورې محدودېـږي.  له تره کي او خلقیانو څخه د    « تور کمربند والو»په   « کاراته بازانو په قول»او کله نا کله د  

نې  ـکارمل له انشعاب وروسته، کارمل یو شمـېـر پاتې غړي لومړی د میر اکبر له سیاسي حسن شهرت څخه په گټه اخیست
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بـرجناح کې یوازینی څوک چې خپل باالقوه سیال گاڼه  د پرچم په   ئـې پر خپل ځان راټول وساتل. ورپسې وو، له دې   خـیـ
ې کبله ر د  ئـ رې د مغشوشولو لپاره له   خـیـبـ  فرصت څخه سپما نـۀ کوله.   هــېــڅد څـېـ

له خولې ویل چې ددوی د کورنۍ اسلاف د لوگر له موسهي    حیدر غلام حضرت د میر اکبر د اکا میر   ( خور ییی خـیـبـر د )
بر  په کلي کې    « جویک»سو. هغـۀ د    ت مــېــشــۀ د لوگر د حصارک په مربوطاتو کې کین ــڅخه ول. د میر اصغر په نوم د خیـ

رودله او هماغلته   « غونډیو د کلي» چې د  ېـ ې  په نوم هم شهرت لري یو ټوټه ځمکه وپـ  .  ځانته یوه سرپناه جوړه کړله  ئـ

«  میر»نوم مخې ته د  میر اکبر د یو ځل د  ما  احمدزیو د حسین خیلو په څانگې پورې اړه لري.  د میر اکبر کورنۍ د غلجیو

  څخه مراعات کـېـدۀ او زما نوم   نیکـۀدا ردیف له پلار او  : راته وویل چې ئـې   پوښتنه وکړه. په ځواب کې  په هکله کلمېد 
  " سوی وو،   شـهــیـد له نوم څخه په تفاول چې د انگلیسانو ضد یو جگړې کې    نیکـۀ چې لومړی زوی وم، زما د یوۀ   ئـې

 کښـېـښود او دا ددې نښه نـۀ ده چې گڼې موږ سادات یو.  " میر اکبر

التواریخ » د عبدالحق مجددي او فضل الله مجددي د کتاب    : سیاسنگ  خپرندویه    میوند )پاڼو کې    ۵۳۳او    ۵۳۲په    «حقیقت 
د    ئـې د داؤود خان د صدارت د دوران په مهمو پـېـښو کې یوه  »   :داسې راغلي دي   (۲۰۰۴ور/ دریم چاپ، پـېـښټولنه،  

دفتر ته ورسـېـد او حضرت صاحب څه دباندې    وحضرت صبغت الله مجددي مظاهره ده. د مظاهرې راپور د ضبط احوالات
ر کړل. په    څلورنیم  کې په پام کې ول چې خروشچیف افغانستان ته سفر وکړي.  [  ز۱۹۵۹]ل  ۱۳۳۸کاله په زندان کې تـېـ

  بوخت وو. پرچمي میر اکبر خـیـبر چې د داؤود د ضبط احوالاتو د ادارې غړیتوب   بـیـروحکومت په امنیتي او تشریفاتي تدا 
درلود، واکمنۍ ته خبر ورکړ چې صبغت الله مجددي تکل لري چې د میر بچه کوټ او قره باغ د سیمو تر منځ د خپلو   ئـې
ې وکړي او یا بریدانو او پلویانو په وسیلې په خروشچیف دیمر د کاڼو او ډبرو تر باران لاندې ونیسي.   ئـې  ووژني او یا ئـ

  بایـد له دې چې هغه وخت د کابل هوایي ډگر تر ترمیم لاندې وو، پرېـکړه وسوه هغه الوتکه چې  خروشچیف په کې راځي 
ددې خبر په اورېـدلو سره د داؤود خان حکومت صبغت الله مجددي زندان ته وغورځاوۀ  ــني.  د بگرام په هوایي ډگر کې کښـې 
په محبس کې  له کابله روغ رمټ ووت خو حضرت مجددي د داؤود د    ئـې   او د دهمزنگ  کوټه قلفي کړ. خروشچیف 

 .« تر پایه پورې په زندان کې پاتې سو  صدارت

بر څو کاله په زندان کې تــېـر  » : پاڼه کې یو ځل بیا لیکل سوي دي   ۵۸۴د همدې کتاب په  وروسته له دې چې میر اکبر خـیـ
په توگه مقرر سو. هغـۀ اکاډیمۍ کې د استاد  په  پولیسو  له    کړل، د عسکري له مسلک څخه طرد سو او د  د ښوونکي 

څلې دندې څخه په گټه اخـیستـنې یو  زده کوونکي خپل همفکران وگرځول او همدارنگه د خپل مرام د پر مخ   شـمـېـرسپـېـ
غړیتوب هم تر لاسه کړ. خیـبر د خپلې جاسوسۍ پر    ود ضبط احوالات  - داؤود خان د صدارت پرمهال –د  ئـې  بیولو لپاره 

وکړي. د خـیـبر د   برید پر خروشچیف  ئـې  حضرت صبغت الله مجددي په دې تورن کړي چې غوښتل  مهال وکولای سول 
ر کړ بر څو ځله هڅه وکړه چې د پولیسو  لراپور پر بنسټ ول چې حضرت صاحب تقریباً پینځـۀ کاله په زندان کې تـېـ . خـیـ

ی سي په آزاده لاس خپل جلب و جذب ته دوام ورکړي؛ خو د کورنیو چارو وزیر  لله اکاډیمۍ څخه استعفی وکړي او وکو
  ئـې   نې ـعبدالله د هغـۀ استعفی ونــۀ منله. دې خبرې تر هغو دوام وکړ چې له نوي اساسي قانون څخه په گټه اخیست  سـیـد 

ېــدلو   کاندیدد لوگر د ولایت د پلم علم له کړۍ څخه د    « ولسي جرگې کې»وکولی سول په ملي شورا   لپاره د پولیسو له    ک
ې  جریـدد پرچم د    ئـې  ؛ ورپسېړې ناکامۍ سره مخامخ سو  ـله بشپ  کېه ټاکنو  پاکاډیمۍ څخه استعفی وکړي. څرگنده ده چې  

 « د مسؤول په توگه خپرندویو فعالیتونو ته لاس واچاوۀ.

صبغت الله مجددي دوه نور وروڼه د عزت الله او رحمت الله په نومونو درلودل. عزت الله د سلیمان لایق باجه وو    :زیارمل 
وو. ددغو دواړو کورنیو تر منځ د مذهبي ارادت پر رشتې برسیره، د    « اوښی » صبغت الله د لایق د خور مـېـړۀ  په خپله  او 

کې او امریکا کې له زده کړو وروسته هـېـواد ته   «الازهر مصر   ةجامع ـ» خپلوۍ رشته هم موجوده وه. صبغت الله مجددي په 
ې   بې په لیسې کې  ـی ـب ـراستون سو او د ح په خبره   « رشنو   » کړ. د  پـېـل و د مضمون د ښوونکي په توگه کار  عقایدد دینیاتو او   ئـ

وچه کړي، له دې کبله د پلازمینې په ټولو لیسو   « دهریت جرړه  » گڼې دې ته ژمن سوی وو چې د هـېـواد په معارف کې د 
ې  بې، استقلال او نجات لیسو کې  ـی ـلکه حب سـتلو د مضمون استادي پر غاړه و عقایدد   ئـ  .  ه اخـېـ

د لومړي سفر په ترڅ کې د شوروي اتحاد د کمونیست گوند د لومړي   –د دوهم سفر په درشل کې  کابل ته د خروشچیف
په کابل کې د صبغت الله مجددي د زنداني کـېـدلو گنگوسې خپرې   – منشي په توگه له صدراعظم بولگانین سره راغلی وو 

ېــدلو خبر او د نیول کـېـدلو علت خو سوې  ۀ سو.   ئـې  د هغـۀ د نیول کـ  رسماً اعلان نـ

ه وکړه. هغـۀ   په دې هکله مې  او  و ته ورغلملـیـدلیوه ورځ د میر اکبر   دورڅخه پوښتـنـ کړه چې مجددي زنداني سوی   تأیـیـ
تبه هیأت د سفر په هکله په کومې  ری لدی او ښایي حکومت مؤثق اسناد په لاس کې لرلي وي چې نوموړی د شوروي د عا 

  هم  خبره بیا لی وو چې دا  د امریکا د سفارت یو کارمند  د مجددي ملاقات ته راغ   : کې بوخت وو. هغـۀ زیاته کړه  ې ئـتوطـ
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د ځوان ورور رحمت الله مجددي پاملرنه ځانته واړوله. رحمت الله هم دا قضیه    صبغت الله مجددي  تکرار سوه. دې خبرې د
 اکرم عثمان ته یاده کړه. 

ېــدلو په لومړیو کلونو کې، اکرم عثمان د صبغت الله مجذوب سوی وو. او گڼې د همدې   له مصر څخه د صبغت الله د راستـن
ږدې سوی وو. لایق له هغـۀ سیاسي او ع تي اختلاف څخه  قـیـدگډ ارادت پر بنسټ له لایق سره یو ځای صبغت الله ته نـېـ

باور درلود او هغـۀ به دا خبره تل د    له مجددي سره وموند، د صبغت الله په اخلاقي پاکۍ ئـې په صرف نظر چې وروسته
 کارمل له عاداتو سره د  پرتلې پر مهال یادوله.  

ایي شخص په توگه نوی موندلی وو دوی دواړه  ـن ـثـیۍ په لومړیو کې چې عثمان او لایق د یوۀ است  ــله خیـبر سره د آشنای
ر یوه ورځ د  یــدل خـیـبـ بـرورغلي ول، هغوی  و ته ل راته یاد نـۀ   ئـې  م د هغـۀ نو خـیـبـر ) ي سړ  يپلانک : ته ویلي ول چې  خـیـ

ه جوړوي او ورسره حسادت کوي. غواړو چې دغه  ئـله اسلام څخه مخه اړولې ده او د مجددي صاحب پر ضد توطـ (کړ
 سړی ووژنو.  

ز لاندې راغلي دي او شوني  پوه سوم  :میر اکبر راته وویل  د  به    دواړه  چې  ده   چې دوی دواړه د صبغت الله تر اغـېـ
ددې خبرې د اسلام په دین باندې د دوی د ټینگې عزه په وکړي.    قـتـل اخلاصمندۍ پر بنسټ   پوه سوم؛ له   مخېې له  قـیـ

همدې کبله ول چې ما له دوی سره خبرې وکړې. لومړی مې د قرآن هغه آیت ورته ولوست چې په حجة الوداع کې نازول  
سوی وو او استدلال مې وکړ چې د اسلام دین نـۀ د چا د پټکي په ول باندې ډډه لگوي او نـۀ د اسلامي هــېـوادونو  د  

ۀ په خپله ژمنه کړې چې دا دین به په خپله  ج  مشایخو او ددین پر علماوو باندې. الله   پر شاهانو په تاج او تخت باندې او نـ
باور دا دی چې له همدغو خبرو وروسته عثمان او لایق دواړه د  )نو دوی دواړه له خپل قصد څخه منصرف سول. ساتي.  
یـدع خـیـبـر  ۀ یوازې دا چې له صبغت الله څخهقـ ــېــرځان  ئـې   مندان سول او نـ دښمنۍ ته   ئـې   ې وساتـۀ بلکه له هغـۀ سرهل

  (هم ملا وتړله.

په دې توگه، اکرم عثمان د رحمت الله مجددي خاصه اطلاع ډېـره مهمه گڼي او دا خبره داؤود خان ته رسوي. داؤود خان  
لـمه هم دا قضیه جدي نیسي. له امریکایي  ضبط کـېـږي او داؤود   -د رحمت الله په همکارۍ - سره د مجددي د خبرو غږ مـېـ

لـمهاطلاع تر لاسه کوي چې د کوربه او د  نده ــته سپارل کــېـږي. په پای کې دولت مست تر منځ د محرم مجلس په لړ    مـېـ
 کې د خروشچیف د ترورولو نقشه کابل ته د هغـۀ د راتگ په درشل کې طرح سوې ده.  

لـمه :صبغت الله خپل د خوب خونې ته د امریکایي ډیپلومات د وړلو علت په دې توگه توجیه کوي غوښتل چې د اسلام    مـېـ
دپه دین مشرف سي، له دې کبله دا خبره  په خلوت کې اوسو چې   بایـد د نورو له شور ماشور پرته تر سره سي او موږ   بایـ
 هغـۀ ته د اسلام ددین لارښوونه وکړم.  

زمن   د صبغت الله مجددي پلار میاگل جان مجددي د خپل زوی د خلاصون لپاره له ناکامو کوښښونو وروسته له هــېـڅ اغـېـ
ږي چې دولت داسې اسناد په لاس کې   ۀ اوري چې ددۀ زړۀ دې ورباندې خوښ سي، بلکه خبرېـ مقام څخه داسې ځواب نـ

او که دا اسناد علني سي نو د مجددیانو د سپکاوي او شرم لامل به سي. په دې    لري چې انکار ورڅخه کـېـدای نـۀ سي 
توگه، میاگل جان مجددي پوهـېـږي چې ستونزه ورته له کوره دننه جوړه سوې ده، ځکه چې د غوټې د سر د موندلو لپاره  

و وهلو او ټکولو  ــرډې مجددي له ټول دلایل د تور یا د اتهام په لا پیاوړي کولو اوړي. له دې کبله ده چې دوی رحمت الله
 باسي.   دباندې  وروسته له کوره 

په خپله د کورنۍ تر مادي ملاتړ لاندې وو   دی ، ځکه لومړی دا چې رحمت الله نـۀ سوای کولی چې اکرم عثمان ته ورسي
  ېله هغ وروسته هم نـۀ سوای منلای؛ له دې کبله ده چې لایق ته پناه وړي.  ئـې او دوهم دا چې د خپلوۍ د دلیل په خاطر

تر خپل ملاتړ لاندې نیسي.    دی، کويچې میر اکبر په سرای غزني کې له لایق او غوربندي سره په یوۀ گډ کور کې ژوند 
له لوگر څخه کابل ته راغواړي. له دې چې رحمت الله له ډېـرې    –بسم الله   –په دې لړ کې میر اکبر خپل کشر ورور  

سره پاتې سوی وو، او له ما، زما له ورور ثناء الله، احمدشاه بهمنش گردیزي، عارف سروري،   خـیـبـرمودې راهیسې له  
تگ راتگ درلود، په دې توگه رحمت الله مجددي د ملگرتوب د یوۀ تود مرکز   ئـې   ره حکیم سروري او واحد سروري س

په    خـیـبـر د سره سره په گډ ژوند او له دوستانو   خـیـبـررحمت الله به له    ورته ډکاوۀ.   ئـې  څښتن سو چې د کورنۍ ځای
سـتلمجلسونو او خبرو کې فعاله ونډه    له ډوډۍ مخکې او له ډوډۍ وروسته   ئـې ه ان دا چې د کورني دود پر بنسټ به اخـېـ

سـتلد میلمنو د لاس پریوللو لپاره د چلمچي او کوزې یا د لاس مینځلو د لوښو د راوړلو دنده دۀ پرغاړه    ملگروله ه او  اخـېـ
تطابق وموند او پر چل او دوکو ولاړو د مشایخو له    ئـې  سره به میلو ته هم روان وو. لنډه دا چې له نوي وضعیت سره

  واټن ونیوۀ. په دې لړ کې د مجددي د کورنۍ پام دې ټکي ته واوښت چې یو ورور   ئـې  تفکراتو او د مجددي له کورنۍ څخه
ې   بندي دی او بل ورور  ئـې ورکړی دی؛ نو ښایي له دې کار پـښـېـمانه    " ډالۍ"په لوی لاس خپلو عشیروي دښمنانو ته    ئـ
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ۀ وي راوړی  ئـې  سوي وي او یا ښایي مور و د کورنۍ پر نارینه وو فشار راوړی وو  ند زوی د لـېـري والي تاب نور نـ
رته کور ته راستون سي.   " وبخښي"چې هغه   ترڅو بـېـ

هـېـواد ولایاتو ته په    دد نویو زده کوونکو د منلو لپاره د یوۀ هیأت په ترڅ کې    کله چې میر اکبر د پولیسو د اکاډیمۍ له لوري
رته خپل پلرني کور ته ستون سو. څو کاله وروسته د تحصیل  ېـ لپاره شوروي اتحاد ته ولاړ. په    سفر بوخت وو، رحمت الله بـ

د چې د ولگا په سیند کې د لام ۱۳۴۴  .  و وهلو له کبله مړ سوی دی بل کال کې کابل ته د هغـۀ د مرگ خبر راورسـېـ

ۀ  دا هیله ولرو چې حقایق دې خلکو ته ووایي. دوی ته تر ټولو آسانه لاره درواغ، جعل او تور    بایـد له مجددیانو څخه نـ
لگول دي. سره له دې چې میر اکبر د صبغت الله مجددي باجه وو، خو دوی هـېـڅکله د ژوند په اوږدو کې له یو بل سره  

ۀ لرل، صبغت الله لا په زندان کې وو چې  ــرمـناړیکي نـ ــې وفات سوه. په همدې دلیل د لایق پلار   -د لایق خور  – ئـې  م
ـرمـنله پلخمري څخه کابل ته راغی، خو د مجددي کورنۍ مخکې له دې چې د متوفا  ې د پلار په توگه ورسره اړیکه  مــېـ

ـټـهونـیـسي، د میاگل جان مجددي کورنۍ فوتي اعلان، د تدفین   ې د  مــېــرمـن د متوفیه له دې چې او د تفین ځای پرت نــېـ
کړي، خپروي. په دې توگه امکان لري چې لایق خپل پلار قانع کړی وي چې نور دې خپلې اړیکي   یاد   پلرنۍ کورنۍ نوم

 له دې کورنۍ سره قطع کړي.  

ر د  :سیاسنگ   یا قصدي؟  تـېـروتـنه وه . آیا دا تشخیص وو ی تشخیص سو ۍ د سرطان ناروغ خـیـبـ

له اوچتولو  ئـپه ځان کې د سرطان د تشخیص مسـ  خـیـبـر کله چې د    : زیارمل له مطرح سوه، ما وویل چې د بل هرگام 
یـد څرنگوالی د یوۀ ډاډمن متخصص له پلوه د ددغـۀ تشخیص  بایـد مخکې  خپل د ماما زوی، ډاکټر  مې وړ وگرځي. بیا  تأیـ

 عبدالرحمن سلیم وښود چې هغه دې وگوري. 

بر له صدر څخه لازمې راډیوگرافۍ و و لپاره  اخـېـسـتلې. کله چې د معایناتو د نتیجې د اخـېـسـتلډاکټر عبدالرحمن سلیم د خیـ
ښنې وړ دي، خو ددې خبرې د روښانولو لپاره چې آیا دا سرطانې  ې ـڅو ټکي د اند  ئـې   ویل چې په سږو کې   ې ئـورغلم و

ړ تشخیص څخه   ـپه یوۀ باندني هـېـواد کې تر سره سي ترڅو له بشپ  بایـد ، یوې بلې عملیې ته اړتیا ده او دا نهکتلې دي یا 
 مالي حالت ته په کتلو سره د هندوستان وړاندیز وکړ.   خـیـبـرډاډ تر لاسه سوی وي. ډاکټر عبدالرحمن د  

ښایي د ډاکټرانو خبره صحیح او دقیقه وي، ځکه په زندان کې د غاښ   : هر گوره، د سرطان شک رد نـۀ سو. خـیـبر وویل 
د    په تخرگ کې  زما درد سره مخامخ سوی وم او ددغـۀ درد د غلي کولو لپاره مجبور سوم چې چلم ووهم. بیا  شدیـدله  

درد له کبله د صدارت د توقیف د روغتون مسؤولینو وویل چې د ښار یوۀ روغتون ته   شدیـد د التهاب د  «غدواتو » مرغړیو 
د فارغ    څخه  ولـېـږل سم. مقاماتو دغه موضوع ونـۀ منله. په زندان کې یو ملا وو چې د هندوستان له کومې مدرسې   بایـ

دۀ، نو دۀ کولی سوای    ئـې  په خپلې وینا چې د مدرسې په ښوونیز نصاب کې  ددۀ   ،سوی وو د طبابت مضمون هم تدریس کــېـ
چې په یوې ساده جراحۍ سره زما ستونزه په زندان کې حل کړي. ما هم ځکه موافقه وکړه چې نور مې د درد د زغملو  

ۀ درلود. ملا د زندان محافظینو ته پ  ې یسې ورکړې چې له ښاره ضروري شیان ورته چمتو کړي. بیاـزور نـ د کوټې په   ئـ
ې ۀ چاقوتــېــریوۀ گوټ کې اور بل کړ او یو   [1] جراحي وکړه. ئـې  تعقیم کړ او له بې هوښۍ پرته   ئـ

ښې اړیکي لري،   ئـې   د پرچم د جناح غړی مهرچند ورما له یوۀ هندي سوداگر سره شریک وو او د هند له سفارت سره 
د هند له سفارت سره مطرح کړه او غالباً د ویزې د   ئـې  ، دا موضوعکله چې د خـیـبر د سرطان له تشخیص څخه خبر سو 

سـتل نه کړې وه.  ئـې  و لپاره اخـېـ  د مرستې غوښتـ

بـر هغه مهال  دته د پرچم د   خـیـ لو سفارتونو بلنه ورکوله. ددغو   مدیر ې د مسؤول  جریـ لابـېـ بلنو په لړ کې په    په توگه بــېـ
سره د خبرو په   خـیـبـر د هندوستان سفیر    – په غالب گومان چې د هند ملي یا د آزادۍ د جشن ورځ وه    – یوې بلنې کې  

لـمه په توگه ښـۀ راغلاست وویل سي او    : ترڅ کې ویلي ول تاسو ته ډاډ درکوم چې تاسو ته به د هندوستان ددولت د مـې
 درملنه به مو تر سره سي.  

به دا بلنه ومني او د   « و سرهاخـېـسـتلاجازې په  »له د پرچم له مشرتابـۀ سره مطرح کړه چې د ئـخـیـبر د هند د سفارت مسـ
سره    له شوروي ملگرو بایـد زه   :و لپاره مراجعه وکړي. کارمل ویلي ول اخـېـسـتلصحي اسنادو پر بنسټ به د پاسپورت د 

بـر   ئـې  مشوره وکړم او د هغوی نظر واخلم. وروسته   ته خبر ورکړ چې شوروي ملگرو له تاسو سره موافقه ونـۀ کړه.   خـیـ

 

ي په هغو کلونو کې په زندان کې د چاقو درلودل ممنوع نـۀ ول. سیاسنگ  - 1  ښايي
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بلل کـېـدۀ، د    مـېـلمستیاوو ته   په دې لړ کې کوم څوک چې گڼې د باندنیو چارو د وزارت مأمور وو او د سفارتونو له پلوه 
له سفر سره چې د درملنې لپاره روان    خـیـبـرتاسو ولې هند ته د    :شوروي د سفارت له یوۀ دیپلومات څخه پوښتـنه کوي چې 

ۀ ویل چې هغه ناروغه دی، کارمل موږ   ــۀ کړه؟ دغـۀ سړي په ځواب کې اورېـدلي چې کارمل موږ ته ونـ وو، موافقه ون
 " هند ته بللی دی.  خـیـبـر د هند استخباراتي سازمان،   "  :ته وویل 

د استخباراتو سازمان بللی یم؟ کارمل  ولې دې شورویانو ته درواغ وویل چې گڼې زه  :له کارمل څخه پوښتـنه کوي خـیـبـر 
بر پښو ته لو  ۀ غوښتل د سیمې دغسې مهم هــېـواد  ئـې  ې بخښي، ځکه له ډېـر حسادتهئـو چېږي  ېـد خـیـ ته سفر وکړي   نـ

ته ډاډ ورکوي   خـیـبـر وسي. کارمل  ئـې   او د یوۀ سیاسي شخصیت په توگه ورته دروند ښـۀ راغلاست وویل سي او درملنه
 چې ددۀ د درملنې په هکله به گام اوچت کاندي. 

د یوې دستگاه مرسته کړې وه او د شوروي په    X- Rayته د   کلنیکله دې چې شورویانو د مـېـرمنو ټولنې روغتیایي  
شوروي    :سفارت پورې اړوند ډاکټر په اونۍ کې څو ورځې د راډیولوژۍ خدمات ترسره کول نو کارمل، خیـبر ته ویلي ول 

 ملگرو ژمنه کړې چې زموږ متخصصین به تاسو په همدې مرکز کې په دقیق ډول معاینه کړي. 

له    : راته وویل چې  ئـې   لپاره مراجعه وکړه که نه خو یوه ورځ   ته د بیا معایناتو   کلنیک دغه    خـیـبـرزه نـۀ پوهــېـږم چې  
ۀ ارزي چې څوک دې خپل حیثیت   نـ په دې  ښ دې سي! ژوند  پـېـ ږي،  درمنلې څخه منصرف سوم. هر څه چې پـېـښـېـ

 ورباندې په خطر کې واچوي.  

ر دا خبره چې گڼې د شوروي گوندي مقاماتو مسکو ته د  ۀ ده. اصله خبره دا   خـیـبـ له تگ سره موافقه نـۀ ده کړې صحیح نـ
ده چې د خـیـبر د ناروغۍ خبره شورویانو ته د کارمل له پلوه، په تحریف سوي ډول مطرح سوه او یوې منطقې پایلې ته  

ېــدله.    ونـۀ رس

د جمهوریت د    "   : په یوې مرکې کې داسې یادونه کړې ده  (کې  پاڼه   ۲۱۷  په   د همدې کتاب )ډاکټر اکرم عثمان    :سیاسنگ 
دل چې په  بـرز کال کې د ۱۹۷۰یا   ۱۹۶۹پړاو په اواسطو کې مې واورېـ جعلي تشخیص اعلان ددغـۀ  د د سرطان    خـیـ

انسان د روحیاتو د ناتوان کولو لپاره ول؛ ځکه چې په سرطان باندې اخته ناروغ نـۀ سي کولای اوۀ یا اتـۀ    او آزاد ویاړمن
 " کاله روغ رمټ ژوندی پاتې سي. 

رد کوم. زما په یاد نـۀ دي چې د صلاحیت وړ کوم طبي مقام دې د سرطان    ئـې  م او نـۀوییدأزه هـېـڅ نـېـټه نـۀ ت  : زیارمل
دل رد کړي وي.   په ناروغۍ د هغـۀ اخته کـېـ

. دا خبره مې ورته په ځانگړو  ئـې  د اکرم عثمان د کډوالۍ د مهال د لیکنو په اړوند ما ډېـر جدي ملاحظات درلودل او لرم 
سره له دې چې اکرم عثمان په سماجت او ټینگار له  ځایونو کې یاده کړې او ورته مې لیکلي دي چې واقعیت نـۀ لري.  

ورته اجازه ورنـۀ    ئـې   داؤود څخه دفاع کوله، خو داؤود خان د اکرم عثمان له اصلي ماهیت څخه خبر وو نو له دې کبله 
ي. داؤود له اکرم عثمان څخه له  ورسـېـږریاست پورته بل مقام ته    له   نشراتو  د کړه چې د اطلاعاتو او کلتور د وزارت  

ه خو داؤود ورته دومره مجال ورنـۀ کړ چې د لویې جرگې غړیتوب ته لاره  لپرچیمانو سره د رابط په توگه گټه واخیست
 ومومي. 

د افغانستان د خلق ډیموکراټیک گوند د بریا په لومړیو میاشتو کې چې د کورنیو چارو په وزارت کې له نور احمد نور سره  
په ډول ثبت سوي ول، تصادفاً یو کسیټ چې د    « استراق سمع »همکار وم یوه ورځ مې د هغو کسیټونو په منځ کې چې د  

اناهیتا راتب زاد په آپارتمان کې ثبت سوی وو ددې او د کارمل تر منځ مې د ثبت سویو کسیټونو په منځ کې یو کسیټ  
. له دې چې ټول کسیټونه د داؤود د کورنیو چارو د وزیر  دي  خوښ کړ. په دې کسټ کې اکرم عثمان په داؤود ملنډې وهلې 

ــېـر سوي.   قدیر  نورستاني په دفتر کې ول، نو ناشوني ښکاري چې دا کسیټونه دې د داؤود له نظره نـۀ وي ت

ره سوې چې له لایق سره د ملگرتوب او د پرچم په جناح کې پر   دې کډوالۍ پر مهال د اکرم عثمان ټوله هڅه په د  کې تـېـ
کړي. هغه کسان چې ورباندې خبر دي، د اکرم عثمان پر خبرو هـېـڅ    ئـې   خپل غړیتوب باندې خاورې واچوي او ورک 

 ینه ده.   ــباور نـۀ لري. زما تبصره د هغـۀ د شخصیت د تخریب په معنی نـۀ ده دا یوازې د تأریخ د حق ادای

 

 ا ور بین

 .. . :عبدالوکیل لیکلي دي چې : سیاسنگ
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